*Castræ Van
dilorum ca-
stra & direc-
pta. Præmis-
victoria,
multibus
strenuis de-
bitum.*

*Exercitus
vñsor discit
plana incu-
risos & co-
munitate
è semper
apparet.*

Avaritia & libidinis in capti, ut quinque cum omnia ferre Carthaginem redeundo voluerit: neque multi simul in hac cura occupati fuere, sed sparsum ac palates vnum vel duo quoquaque spes lucri traherentur vagabantur, nec solu in aperto, sed in saltibus locisque asperis aut speluncis in manifeitum se periculum ac infidias conuiebant. Neque enim hostium metu, neque Belisarij reuerentia, neque aliqua alia re mouebantur, quin vbi spolia praedamque vidissent, protinus spretis omnibus eo adcurrenter.

Quae omnia Belisarius animaduertens, magna in angustia versabatur, quoniam modo rem qualquam componeret: vbi vero illexit mane, in colle iuxta viam confitit, eoque turbam aduocans, & milites & ductores simul acriter genio superbe indulgent.

Ioannes Arsenius Gilimerem persecutus est, nec vllum diem neque noctem intermittere, donec aut viuum aut mortuum comprenderent. Vandilos vero quicunque in proximis ciuitati locis ad tempora supplices configissent, sub fidem primum vocatos, ac armis ne nocere possent exutos, Carthaginem ire posse mandauit, donec ipse veniret. his qui quieti inuenirentur minime officere promisit: qui vero armati essent in

Et vincere templis, e reptis arnis in urbem ducebantur. His igitur vittoria tur hoc modo constitutis, quum recte omnia se habuit, non sicut bere consiperet, ipsum et cum toto exercitu quantu sapientia poterat celeritate persecuti decreuit. Ioannes interea decem iam dies totidemque noctes adequantans, non procul a Gilimere existebat, quin postera die ad manus cu eo venturus erat, verum rem causus impediit huiuscmodi. Erat in Ioannis societate

Vliares

Vliares Belisarij eques hastatus vnu omnino & animi magnitudine & viribus corporis præstantissimus, verum tunc procul à curis, vt sæpe fit, vinō que ac iocis plus solito indulgens. Hic sexta perse-
questionis die vino grauis circa solis exortū auem quandā super arbore residentem conspexit, statimque arcu sumpro in eam telum dirigit, neque attigit, sed Ioannē fortē in colle retro cōsistētē feriit, quo ex vulnere ille paulo post perit, multum sui desiderium & Imperatori Iustiniano, & Belisario, & exercitui toto, insupēt Romæ simul & Carthaginensib. relinquens: præterea fortitudine reliquīsque virtutibus excellēns, urbanitate & mansuetudine ingenti, æquitate ac iustitia nulli inferior. Sic igitur Ioannis fatum fuit. Vliares autem vbi ad se per rationem redit, in proximi vici templum supplex ac mœstissimus configuit. Interim milites vlatius contra Gilimerem tendere supersedentes, circa Ioannis curam adsiduè conslicerunt. Dēinde extinctum honorifice tumularunt, iuslāq; ei ex pietate fecerunt, tēnique ex ordine omnem Belisario scribentes ipsum expectauere. Ille nuncio statim accepto ad Ioannis properans sepulchrū, illius casum infontis magnopere fleuit, nunc illū miserando, nunc suū fatum conquerendo, qui tali orbatus esset viro, eiūisque tumulum quum rebus aliis, tum census redditu honestauit. nihil proptereā malū Vliari fecit, eo quod milites affirmarent per sanctē sibi iuratis mandatē vti nullam permitterent eum ex hoc poenam subire, nec ex sententia, sed casu atque fato id accidisse. Hoc igitur fugæ spatiū noctis Gilimer manus Romæorum eo die euasit. Belisarius inde eū perséquens, vsq; munitā perueniens ciuitatem iuxta mare sitam, decē a Carthagine die rū iter distantem, quam Hipponem regium vocat: ibi Gilimerē audiuit in Papuā montem configuisse,

Egregia fā-
cina vīmo
graves ac rī
dūci non
rārē eludūt
& fati fūt
luctuosa in-
strumenta.

*Discussa
ebrietate, vī
det miser
horredū fa-
cīus & fru-
stra in ani-
mo torque-
tur.*

*Vliari Ioan-
nes moriens
ignoscit. Pq
viri insigne
factum.*

210 DE BELLO VANDILICO

nec facilem à Romæis captu esse. Hic enim mons in Numidæ finibus extremis valde quidem abruptus, aditumque difficilis, petris vndique altissimis communitus, in quo Maurusij barbari habitante Gilimeris amici ac in bello socij. Luxta quoq; montem vrbs Medeos sita, in qua eo tempore Gilimer simulcum his qui eum sequuti fuerant quiescebat.

*Medeos
vrys Gili-
meris sta-
tio.*

Belisario autem hunc locum commode expugnare non est visum, præsertim quod hiemis tempus esset, tuni quod Carthagine res adhuc pendentes, nec satis constitutas reliquerat, certos de legit milites cum duce Phara, quos ad eius montis obsidionem reliquit. Erat autem hic Pharas vir negotiis obeundis idoneus, tum virtute præcellens. Huic & fortitudine pollenti ardua cōmitenda.

*Pharas Gi-
limerem
objder. Viro
prudentia
& fortitu-
dine pollen-
ti ardua cō-
mitenda.*

Belisarius mandat ad ipsius mōtis radices per brumam diligenter custodia consistere, ut neque eum discedere quoquo modo, neque quicquam necessarium ad eum conuehi sinat, quod & fecit. Belisarius interim quicunque Vandilorum apud Hippo-nem regium ad templa supplices configerant, sub fidem falso & incolumes esse iussos Carthaginē protinus cum custodibus misit. Interim eidem in Gilimeris domo huiuscmodi contigit fortuna,

*Miseria Gi-
limeris pro-
mordita.*

Erat scriba quidā Bonifacius, Apher genere, è By-zacio veniēs, ante omnes Gilimeri fidissimus; hūc Gilimer ab initio belli huius in nauim simul pecuniam eius omnem ferentem consondere iussit, ac ad Hipponis regij portum adplicare, ibique belli euētum expectare: quod si rem male succedere vidisset, protinus cum vniuersa gaza in Hispaniam adnauigaret. Is igitur quum Belisarius Hipponem regiū venisset, ad eū certos mittit: quos in templo prius consistere iussit ac ei dicere, se a Bonifacio re-gias pecunias habente missos, nec ante vbi sit idem manifestare, quam illum iureiurando polliceri co-gant, eam si reciperet, datorem esse saluum, ac cū propriis

*Bonifacius
thesaurum
Gilimeris
prodidit.*

propriis omnibus bonis illesum abire: quibus mandata facientibus, Belisarius tam bono nuncio lata-
ri cœpit, ac ex illius voto omnia facile concedere.
Deinde certis ad thesaurum recipiendum missis,
Bonifacium cum bonis liberum dimisit, quæ Gili-
meri non admodum pauca surripuerat.

4 His gestis quum Carthaginem reuertisset, *Belisarij prudentia obseruanda.*
Vandilos omneis præparari iussit, vt eos Veris ini-
tio Byzantium mitteret. Deinde exercitum ordi-
nare, vt reliquum, quod Vādili Romæ vsurpaue-
rant, recuperaret. Cyrillum igitur cum magna
multitudine in Sardiniam mittit Zazonis caput fe-
rentem: quod insulare minimè Romæ obtempe-
rarent Vandilos formidantes, nec sane quæ conti-
gerat apud Tricamarum facile credentes, mandat-
que eidem vt exercitus partem in Corsicam mit-
tat non procul à Sardinia sitam, quæ Vandilorum
sequebatur autoritatem. Pharas itaque in Sardinia
veniens, Zazonicis illicò caput ostendit. In Cæsa-
ream vero quæ in Mauritania est Ioannem cum pe-
ditum parte mittit, quæ vrbs iter dierum xxx, pro-
cul à Charthagine expedito est, Gadeis versus &
solis occasum eunti, sita quoq; in magno mari iam
pridem hominib; frequens. Ioannem item aliū ex
hastatis equitibus ad fretum Gaditanum, ac alte-
ram Herculis columnam misit, qui arcem quam
Septum vocant custodiret. Ad insulas vero, quæ
propè oceani ingressum sitæ sunt, Ebusam, Maiori-
cam & Minoricam ab accolis vocitatas, Apollicia-
rium misit, qui duðū adolescens ex Italia in Aphri-
cam ad nauigauit, in dignatione Ilderichi fuit, & ab
eo donis plurimis ornatus: qui postquam eum à
fratre captum rebus excidisse, vti suprà narravi,
animaduerit, ad Iustinianum Constantinopolim
vnâ cum cæteris Aphris, qui Gizerichi res tra-
auerant, supplex venit. Missus deinde vnâ cum

Sardinie incolas ad sanam meū tē renocat.

*Prouincias ordinat & in officio co-
tiner.*

*Fortissimū belli ducem
honorsificæ legatione
ornat.*

classe inter alios contra Gilimerem & Vandilos
vir fuit in hoc bello omnium fortissimus, præser-
tim in pugna Tricamarenſi, cuius rei gratia Belisa-
rius insulas has ei commisit. Post hæc Tripolim
exercitum, mittens vbi Pudentius & Taumuth
Maurusij premebantur, viam Romæorum minime
sustinuit. In Siciliam etiam quosdam ire iussit, ut
Hoc est per-
sequitur.

Ad Gothos
in Lilybeo
dat literas,
que animi
*lic erant hæc scribit: Lilybei arcem que à Vandilis te-
verè ma nebatur, nobis Iustiniani seruis adimendo neque facitis
gnum pro æquum, neque vobis consulitis, ac regi demum uestro no-
dunt.*

lentis ac longè ab hoc dissentienti nostrum Imperatorem
reddere cupitis inimicum, cuius ille benevolentiam nullo
labore acquisiſit. Hic igitur ex lege humana nequaquam
agere videmini. Si enim Gilimerem super hanc arcem
tenuisse fatemini, Iustinianum verò Gilimeris dominum
factum, vos o serui boni viri illum non nos honorum pos-
sessione priuare cognoscite. Deinde cogitate quemadmodū
amicitia multas est apta obtigerere querelas, inimicitia ve-
ro nec minima sustinet errata, sed omnia superiora per-
firatur, nec praterit hostes qui auctiores ex alieno sunt

Amicitia
*& inimici-
tiae decri-
ptio.*

facti, decertaque pro quibus maiores Lesi fuere: &
quanquam in ipso periculo succumbit, prospera tamen
quandoque sua recuperat, docetque uellos veniam petere
præteriorum. Vos ergo ne ulterius nos lædite, neu

nostrum Imperatorem Gothorum inimicum red-
dite, quem vobis nunc esse propitium existimatis:

Certo scientes, quod si vobis arcē vindicabitis, bel-
lū in promptu erit non pro Lilybeo tantum, sed pro

Gothorum
reſponſio.
Prudentia
nō leuis eſt,
alioſo ſape-
re periculo.

omnibus quæ iniuste possidetis. Hanc itaque Go-
thi epistolam acceptam, Atalarici mari legendam
mittunt, ac ex eius deinde mandato sic responde-
runt:

runt: *Literas* *quas* *nuper*, *optimè* *Belisarii*, *scriptissimè*, *mo-*
nitionem *quidem* *veram* *ad* *alios* *fortasse* *quosdam* *homines*, *non* *autem* *ad* *nos* *Gothos* *præ* *se* *ferre* *videntur*. *Nos*
enim *nihil* *ex* *Imperatore* *Iustiniano* *possidemus*, *neque* *ita*
insani *sumus*. *Siciliam* *nanque* *omnem* *nostram* *existen-*
tem *belli* *iure* *acquisi*^{imus}, *cuius* *promontorium* *unum*
Lilybei *est* *arx*. *Si* *autem* *Theoderichi* *permis*^s*uor* *eius*
*V**andilorum* *regi* *locata* *hanc* *caudam* *in* *Siciliæ* *mercatus*
tribuit *utendam*, *nihil* *ad* *rem*, *neque* *hoc* *quodcumque* *hu-*
iuscmodi *vobis* *conquerendi* *occasione* *præbere* *debet*.
Tu *igitur* *dux* *ex* *æquo* *nobilis* *age*, *si* *non* *ut* *hostis*, *sed*
amicus *esse* *cupis* *his* *qui* *nobis* *fœderis* *solutionem* *dissua-*
dent. *Reser*^t *enim* *quam* *amici* *quidem* *in* *pace* *aut* *inimi-*
ci *in* *pugna* *decernere* *sunt* *apti*. *Nos* *Iustiniano* *Impera-*
tori *de* *his* *cognoscendis* *curam* *permisimus*, *ut* *qua*^e *sunt*
legitima & *iusta* *iudicet*. *Cupimus* *ut* *tua* *consilia* *saluta-*
ria *atque* *optima* *sint*, *ac* *Imperatoris* *tui* *celeriter* *ex-*
pectare *sententiam*. *Hæc* *iraque* *Gothorum* *litte-*
ra *manifestabant*. *Belisarius* *autem* *de* *cunctis*
Imperatorem *certiorem* *faciens*, *quieuit* *donec* *ab*
eo *quid* *esset* *acturus* *responsum* *acciperet*. *Pha-*
ras *interea* *obsidione* *atque* *instantia* *præsertim*
hyemis *tempore* *omnino* *fessus*, *similique* *quod* *nus* *audax*,
Maurusios *longè* *ab* *eis* *permansuros* *videret*, *suos* *sed* *inutile*,
ad *sequendum* *hortatus*, *montem* *audacia* *magna* *suis* *no-*
conscendere *tentauit*: *clamantes* *autem* *Maurusij* *xium*. *Ni-*
velut *in* *loco* *præcipiti* *ac* *valde* *inadcesso* *audenti-*
bus *resistunt*: *acris* *fit* *defensio*. *Pharas* *verò* *adnitē-*
do *atq;* *omnibus* *virib.* *superare* *contendendo*, *de-*
cem *supra* *centum* *è* *suis* *in* *certamine* *amisit*, *ipse*
verò *cum* *reliquis* *etiam* *repulsus* *in* *pristinum* *locū*
se *recepit*: *nec* *iterum* *deinde* *experiri* *est* *ausus*, *cu-*
stodiā *nihilominus* *diligentissimam* *adhibens*, *vt*
obſessi *tandem* *fame* *ſeipſos* *dederent*, *expectare*
iussit. *Hic* *igitur* *Gilimeri* & *his* *qui* *cū* *eo* *erāt* *fra-*
teris *filiis* *cæterisq;* *propinquis* *casus* *contigit*, *qua-*

Vandiloru lem nemo atque ut res evenit satis explicare potest.
Luxus & mollices. *Vandili* nanque omniū sunt, quos sciam, mollissimi atque delicatissimi: omnium vero miserrimi Maurusij. Illi ex eo quo Aphricam tenuerūt, mēla quotidie copiosa, tū omniū rerū quas ea fert regio continuo referta: gestabant prēterea vestem Medicam ac sumptuosam, quā sericā vocant: in theatris quoq; & hippodromis ac omnib. aliis oblectamentis, præsertim in venationib, continuo versabātur, saltatores & mimos spectabant, auditum & acromatis, & musicis, & omnib. quæcunque grata animo male in instituto deliniebant: eorum item plurimi in paradisi agitantes aquis & arboribus amoenis, ac symposia plura conuiuiāque facientes, Venerea denique magnopere frequentantes. At Maurusij contrā duris adsueti in parvis tuguriis vbi vix respirare licet, degunt, hyemisque ac aestatis temporibus, neque niuibus, neq; solibus, neque aio quo cunque malo necessario carentes. Dormiunt nuda humo: si qui beatiores inter eos, aliquid substerunt. Vester insuper secundum tempora variare ex lege prohibentur, sed laceram vestem atque crassam, tunicāmque asperam in omne tempus induunt. Pane vinoque & aliis bonis omnibus usui necessariis carent, sed triticum sive filiginem sive hordeum minimē aut coquentes, aut in farinam terentes, more belluarum passim depascuntur. Cum his igitur hominibus ac taliter viuentibus hi qui Gilimerem seuti erant quū diu cohabitassent, ac solitum & delicatum viendi modū in miserum hunc victimum commutantes, postquam ab ipsis sunt destituti necessariis, non amplius resistere, sed mori dulcissimum ac in seruitutem redigi minimē turpe

*Maurorum
contrary
mores.*

Phara ad putauerunt.

*Gilimerem littera, qui-
bus mife-
rum & mi-* *Quæcunque quum Pharas audiisser, hæc ad Gilimerem scribit: Sum & ipse Barbarus, neque litterarū, neque sermonis peritus. Tantum scribo que me hominem existen-*

existentem ex rerum natura sp̄ote dicere necesse fuit. Quid seruim̄ in-
 queso, ò care Gilimer, non te solum, sed omne tuum genus ter Mauru-
 s in istud b̄arathrum coniscisti, ne videlicet seruus fias? O-
 mmino te pueriliter facere puto, & libertatem hanc iacta-
 re, ut omnia extrema quod ammodo cum ea commutanda sollicitat,
 sint: te tamen infelicibus Mauris seruire non vides? proposita so-
 lida apud
 Qui per eos seruari posse, seu meliora consequi speras? non-
 ne omnino pr̄stat inter Romaos te seruum ac pauperem Iustinianum
 esse, quam in Fappua istis Mauris dominari? An tam dignitate,
 magnum probrum tibi videtur Romeorum imperatori u-
 na cum Belisario tanto viro seruire? An non nos quoque
 ex optimo genere existentes eadem subire gloriamur? quā-
 quam dicunt Iustinianum, te sponte inter Senatores rece-
 pturum, honorēque summo, quem Patrium vocant hone-
 statum, insuper regione te ampla atque optima & pe-
 cunia multa donatrum, Belisarium verò se recepturum
 fidēmque obligaturum, hec omni. tibi futura. Tu verò
 quęcunque infensa fortuna tulit, generose feres omnia re-
 putando que homini possint necessaria contingere. Si au-
 tem illa, mala hec aliquo modo compensare tibi parata
 est; id suscipere omnino dignaberis? an non similiter à
 fortuna mala nobis atque bona computanda? Sed hec ab
 his qui sine sensu vehementer sunt minimè degustantur.
 Nam te nunc tot aduersis perculsum à mente alienatum
 esse credibile est. Vehemens enim dolor in consilium per-
 iuersum hominem trahere aptus est. At si tibi ea vis est
 ut aequo animo feras fortunam, rationēmque facile in
 promptu habeas, neque querelis tuorum casuum incum-
 bas, libera tibi facultas proponitur utiliora eligendi ac
 ab instantibus mals liberandi. Has Gilimer litteras
 legens flēnsque grauiter sic rescripsit. Quid mihi ut Iustinia-
 das consilium multis habeo tibi gratias: seruire tamen i-
 Gilimeria
 no & Beli-
 zimico qui magnopere me levit, nequam excusimo to-
 sario infen-
 terandum, à quo pœnas potius optauerim sumere, si deus hos-
 sūmī suis
 propitius fuisset, qui nunquam neque ingratus aliquid num porri-
 à me, nec mali quicquam passus, belli aduersus me occa-
 gat.

sionem omni culpa vacarem sumpsit, mēque ad hoc fortunę compulit. Bel saxonum non video cur etiam feram, quanquam & ipsi pariterque & imperatori, quum sint homines, non absurdum aliquid accidere posse, quod fortasse nolint. Ego vero tibi plus a scribere non habeo, praesens enim fortuna omnem mihi eripuit cogitationem. Sed mi care Phara, mitte queso mihi citharam, & panem vnum, ac spogiam, quod huius mibi opus. Hæc itaque quā Pharas accipit, aliquandiu hæsit extremam epistolæ partem coniicere non valens, donec nuncius qui eam attulerat ait, quod vnum quidem panem Gilimer optaret, cupiens eum & videre simul & edere, quod ex eo tempore quo Pappuan ascēdit, nullum coctum viderit patrem. Spongia ei necessariam esse, quod alterum oculum lachrymarum copia offensum maximè doleat. Citharam petit, ut musicus quum sit bonus, præsentem calamitatem flebilibus numeris demulceat. Hæc vbi Pharas intellectu, humanaq; miseratus conditionem pariter & animo condolens ei morem gessit, omniaq; misit quæcumque postulavit, obsidionem tamen nequaquam intermittendo maiorem quā prius adhibuit custodiā. Trium iam mēsium spatio in hac mora consumpto ac hyeme iam finita, Gilimer timere cœpit ex inimicis expugnationem haud longe adfuturam, mentéque ac corpore pariter adligebatur, viscerū doloribus adsidue tortus, quibus vix præterque opinionem resistebat, donec rem huiuscmodi vidiit. Mulier quādam Maurusia frumentum contulit torrēndum supra cratēm posuit: sic enim mos Maurusis panes coquere. Iuxta duo pueri sedentes ac fame valde pressi, alter quidem ipsius foemina filius, alter Gilimeris fratri filius finem expectabant ut ederent. Horum Vandilus massā in nondum coctam præueniendo abstulit, ac feruentem adhuc cinerēque refertam fame coactus

Gilimer ci-
tharam pa-
nem, & spō
giam petat.

Humana
cōdītio ad-
modum mi-
sera.

Occasio de-
ditionis.

Famis hor-
renda ex-
emplum.

coactus in ora coniiciens gaudebat: alter verò crine capitis eum apprendens cæcidit, & massam vi raptam ac iam semideuoratam coëgit è fauibus reddere. Quod vbi Gilimer animaduertit, signum esse id cōiuratæ in eum fortunæ, nec à superioribus euentibus discrepantis cognouit. Quapropter animo penitus deieictus rebus omnino desperatis, hæc

celeriter ad Pharam scribit. *Si ante unquam contigit ad Pharam*
grauia omnia patienti priorem mutare sententiam ac an-
epistola, quæ
tea decreta contraire, me illum esse puta, optimè Phara. sè siusque
Tuum enim consilium opino non spernere decreui, nec same grauis
alterius fortune resistere, aut contra meum fatum pugna-
fama oppres-
re, sed protinus quod me illa vocat absque mora consequi: flos Belisario
denique Belisariu[m] expellare, ut eius fide accepta de mes, omniis
me ac meis seruandis, ac de Iustiniano polliceatur que-
malorum
cunque nuper mihi scripsi, ut ilico me meosque omnes
consanguineos ac Vandilos qui mecum sunt, in vestris de-
dam manus. Hæc ille in epistola. Pharas uesti-
gio hanc simul cum prioribus quæ vltro citróque
scripte fuerant Belisario mittit, rogatque vt i vi quam
eito respondeat. Ille verò vt qui magnopere cupe-
ret Gilimerem viuum ad imperatorem adducere,
vbi has epistolæ legit valde gauisus, Cyprianum
feederatorum ducem cum aliis quibusdam confe-
stum Pappuam ire, ac de eo seruando, apud etiam
Iustinianum ea quæ Pharas scriperat consequen-
do iuramentum præstare iussit. Igitur hi quum ad Gilimer se
Pharam peruenissent, simul ad locum quendam h[ab]iti dedit.
iuxta montis radices conueniunt. Huc itaque Gi-
limer cum eis congressus, postquam ex sententia
omnia tulit, Carthaginem simul cum eis venit. E-
rat tunc forte Belisarius in ciuitatis suburbano,
quod Aelas vocant, morā faciens. Hic vbi Gilimer
in eius conspectu fuit, ridere palam ceperit, minimè,
vt est visus, dissimulat[er]: quod quū mirū videretur,
adstantiū nonnulli ob ingentem animi molestiam

228 DE BELLO VANDILICO

*De isto risu
varium iu-
dicium.*

eum penitus mente excidisse suspicabantur: quidā sagacem potius hominem putabant, & ut natum ex regia domo magnam potentiam & opes maximas a puerō usque in senectam possidentem, deinde repente in fugam ac trepidationem conuersum, insuper tot mala apud Pappuan sustinentem, postrem captum in hostium se manibus conspicientem, bona malaque hoc modo fortunae expertum tunc considerasse, nihilque propterea res humanas pendendas, ac risu plurimo dignas existimasse. Sed de huiuscmodi Gilimeris risu quisque suopte modo diiudicer. Belisarius igitur ad Iustinianum scribit bellī successum, Gilimerem esse captum Carthaginē, cupere se cum illo Byzantium redire. Interea ipsum simul cum reliquis Vandilis ex dignitate custodiit, classēmque paratam habuit. *Hic tan-*

*Magnitudo
verum hoc
bello gesta-
rum.*

*Mira in ty-
rannos &
inimicos v-
suratores
sunt Dei in-
dicia.*

*Belisario
inuidetur.
Virtutu su-
mus inu-
dia.*

*dem philosophari licet, ac res humanas pensare, nec quic-
quam omnino desperandum, quin in omni seculo semper
meliora sperare liceat, donec ipse hominum fortuna fuerit, & que diei faciliusque difficultia ac fieri posse minime
videntur, audentibus sep̄ ad effectum deducantur, ita ut admiratione multa sint digna, quemadmodum
hic contigit. Nam si talia vñquam euenerint non
habeo dicere. Quartum enim à Gizericho succe-
forem venientem, eiūsque regnum opibus multis
ac militum robore florens à quinque millibus ho-
minum aduenarum portu stationeque carentium
tam breui tempore dissoluī atque rueret. (Tantus e-
nim equitum numerus, qui Belisarium est secutus,
ac toto hoc tempore bellum sustinueret) siue fortu-
na siue virtuti sit adscribendum, iure quis ita eue-
nisse admirabitur. Ego vero vnde sum digressus re-
uertar. Vandilicum itaque bellū hūc finem habuit,*

*6 AT inuidia que in magna felicitate solet enire,
Belisarium petiit quanquam omni vacante cul-
pa. Quidā enim eius belli ductores ipsum apud Iu-
stinianum*

Iustinianum insimulauerunt, quod tyrannidem sibi
 usurpasset, Imperator vero rem non admodum cu-
 rare visus est, siue quod calumniam delatoris que-
 spreuerit, seu quod ei sic agere potius est visum,
 Salomonem misit ut Belisario det alterius optionem, aut cum Gilimere & Vandilis Byzantium ve-
 nire, aut ibidem remanere, illos vero mittere. Beli-
 farius vero quem minimè inuidorum criminatio-
 latebat, Byzantium proficisci maturauit, vt & se o-
 mni suspicione solueret, & illorum posset calum-
 niam contemnere. Quomodo autem accusatorum
 iter didicerit, ego narrabo. Qui rem hanc in animo
 habebant, meuentes per unum tantum nuncium
 imperatorem facere certiorem, ne forte in mari pe-
 ricitaretur, remque propterea differret, duas epi-
 stolas per totidem nuncios miserunt. Quorum al-
 ter statim ad nauigauit, alter ob suspicionem quan-
 dam cum literis interceptus, resque patefacta & ad
 Belisarium delata est: ex quo ille ad Iustinianum,
 ut supra memoravi, se purgatum ire contendebat.
 Et res in hoc quidem statu, apud Carthaginem e-
 rant. Maurusij interea quot apud Byzacium & in
 Numidia habitabant, ad defectionem ex nulla pe-
 nituis causa tendebant, ac statim foedere soluto ar-
 ma contra Romæos parare decreuere, & hoc qui-
 dem ex more patrio faciebant. Illis enim neque dei
 metus est ullus, neque hominum reverentia, ne-
 que item iuriſurandi aut obſidum vlla cura, etiam
 si filios aut fratres ipsorum ducentum exercitum
 eos esse contingere: denique cum nullo pacem ha-
 bent, nisi cum his quorum metu coērceātur. Quo-
 modo autē foedera cū Belisario iniuenerint, quomo-
 do soluerint ego narrabo. Quando enim classis
 in Aphricam ab initio mittenda parabatur, formi-
 dantes Maurusij nequid inde incommodi accipe-
 rent, septem vaticiniis foeminarum sunt vſi:nam in

*Iustiniani
prudentia,*

*Belisarij
inuidorum
artes & lu-
dentis ma-
gnanimitas.*

*Inuidorum
dolidefecti.*

*Maurorun
persidia.*

*Fœminat an-
tum vates
apud Man-
res.*

230 DE BELLO VANDILICO

hac gente viros vaticinari nefas. Hæ itaque in quodam eorum sacrificio retentæ antiquis non inferiora responsis ediderunt. Interrogatae nancque a viris prædixerunt exercitum venturum excidio Vandilis pariter & Mauris, quando Romæus dux imberbis venerit. Quod vbi illi audiuisserint, simùlque imperatoris expeditionem per mare venientem vidissent, in maximo metu versati societatem cum Vandilis nequaquam inire voluerunt, sed ad Belisarium mittentes pacem ut supra narravi firmauere, ac in futurum usque ad belli euentum quieuerunt. Postquam verò res Vandilorum ad finem peruenere, ad Romæorum mitunt exercitum vestigatum, si quis inter eius duces sit imberbis, ut ex varicinio supra memorato acceperant. Vbi verò barbatos omnes cognouere, vaticinium id non de ipsis loqui putantes statim de defectione & linquendo fœdere cogitarunt. Verum Belisarij timore destitere, non enim ipso duce vires Romæorum se superare sperabant. Ut autem eius irruptionem cum scutigeris & hastatis equitibus audierunt, ac iam contra ipsos pariter & Vandilos naues præparari, arma statim corripientes Aphris turpem fugæ speciem ostenderunt, metumque pariter incusere. Pauci autem milites in extrema regione, & imparati existentes fugientibus minimè resistere habuerunt. Non enim confertorum excursiones & ex manifesto prodeuentes prohibueré, sed homines sparsum nullo ordine. Fæminæ autem cum pueris capiuntur, pecunia opésque ex universa regione abducuntur, denique fuga locus omnis refertus. Hæc Belisario iam ad redditum soluenti relata quum essent, nec redire opus ei iam esset, Salomonis res Aphricæ regendas dimisit, scutigeros ac hastatorum equitum bonam partem relinquens: qui eum sequentes confessim Maurisios

Dubitatur
de oraculi
sententia.

Vmbra sa-
pienti ducis
seditiones
compescit.

Dux prudē-
tus mode-
rus successo-
ri locum lu-
dens conce-
dit.

qui

qui rebellauerunt, vehementissimè persequentes
violati fœderis poenas expetierunt. Iustinianus ve-
rò alium Salomoni exercitum misit cum Theodo-
ro Cappadoce & Ilidgere Antoninæ Belisarij vxo-
ris genero: qui vbi nusquam in Aphrica tributa ^{Gizerichus}
dari Romæ consueta, & ab eis in codicibus con-
scripta inuenierunt, quod Gizerichus olim potitus
cuncta deleuerat, codicésque sustulerat, Tryphonē
ac Constantium ad imperatorem miserunt, ut tri-
buta rursus ipsis constituant, parua tamen à quoli-
bet exigenda, quod priora modum excedere ne-
que tolerabila Aphris visa fuere. Belisarius interea ^{Belisarij}
vna cum Gilimere ac Vandilis Byzantium profe-
ctus omnes adsecutus est honores, qui superiorū
temporum ducibus maximas adeptis viatorias sta-
tui consueuerunt, quólibet nemo ab hinc annis sex-
centis habuisse viuis est, præterquam Titus &
Traianus, ac alij quicunque imperatores in bellum
euntes, barbaras gentes superauerunt. Spolia nan-
que atque trophyæ patefaciens captiuosque præ-
ferens per medianam urbem triumphum egit, non
quidem antiquorum modo, sed ex propria domo
pedibus usque ad Hippodromum processit, inde
rursus ad locum usque vbi sedes erat imperatoris.
Erant enim spolia quæcunque ad regis capti mini-
sterium esse consueuerunt, aurei throni, vehi- ^{Spolia de}
culaque quibus regis uxorem vehi mos erat: or- ^{Vandilis &}
natu deinde vario plurimisve lapidibus precio-
sis constructa, aurea quoque pocula, & alia o- ^{que ducis}
mnia quæ regiæ mensæ adhibentur: argentum ^{felicitatem}
præterea multarum talentorum myriadum, o-
mnis denique regia supellex admodum preciosa
atque admiranda, utpote a Gizericho quondam
Romæ è palatio direpta, vti supra commemora-
ui. In qua & Iudæorum res multæ nobiles exti-
tere, quæ olim à Tito Vespasiano quum Hierosoly-
mam partem Maurifor-
qui

mas cepit, Rōmam cum quibusdam aliis exportatae fuerunt: quas quum Iudeus quidam adspiceret, ait ad quandam sibi proximam ex noctis imperatori, has opes Byzantium inferri palatium minime oportere, quod alibi nusquam, quam in loco vbi Salomon Iudaeorum rex ab initio eas constituit, consistere queant. propterea Gizerichus Romanorum imperium diripuit, nunc rufus ex eadem causa Romæus exercitus Vandilorum. Hæc ad se delecta imperator intelligens valde timuit, ac illico omnia illa Hierosolymam ad Christianorum templa remittenda mandauit. Erat autem intra triumphi captiuos Gilimer ipse purpuream quandam vestem humeros amictus, vna cum omnibus consanguineis ac Vandilis quot proceritate corporum ac pulchritudine præstarent. Postquam vero Gilimer in Hippodromo constitutus, ac imperatore in alta sede constitutum, populumque circa adstantem conspergit, ac demum seipsum in quod fatum peruenierit considerasset, neque fleuit, neque alter conquetus est, tantum illud Hebræorum volumen memorauit, *Vanitas vanitatum & omnia vanitas*: nec mora, ipse pariter & Belisarius iussi ab his qui imperatoriam purpuram sustinebant, Iustinianum supplices adorauerunt: at ille simul & Theodora coniunx Ilderichi filios ac nepotes omnes, ut ex Valentiniiani imperatoris sanguine venientes necessitudine quadam sibi deuinctos opibus sati amplis munerauerunt. Gilimeri autem loca quedam in Gallia non admodum contemnenda ad habitadum simul cum suis omnibus propinquus dedit. Inter patricios autem eum referre non licuit, quod à secta nollet Ariana discedere. Paupero post Belisario decretus triumphus antiquorum more. Nam consul factus est, curruli sella humeris captiuorum inuectus argentea, zonas aureas,

*Gilimer ad
imp. per du-
ctus supplex
st.*

*Et humana
conditionis
vanitatem
graciter
perspringit.*

*Belisarij
consulatus.*

reas, aliásque è spoliis Vandilorum diutias populo dispersit, quanquam rem nouam facere vi-
sus. Et hæc quidem apud Byzantium sic ge-
lla.

7 IN Aphrica verò Salomon exercitum sus- Nonus pro-
cipiens, vbi Maurusios erectos ad defectionem, vt iuncia pre-
supra narravi, turbatásque res valde vidit, animi fedus du-
pendens quidnam facturus in præsens dubitauit. rante ru-
Nam multos quoque apud Byzacium & in Numi- multu du-
dia præsidio relictos a Barbaris sublatos, tum ò- bus haret,
mnia in his locis direptum ac perditum iri nuncia- maximè ve-
batur. Præter omnia vero & ipsi & Carthagini ma- rò si quid
ximè terrorem incussere, quæ Aigani Massageræ aduersi con-
& Rufino Thraci apud Byzacium acciderunt. Am- tingas.
bo enim valde prudentes & in Belisarij domo &
in exercitu Romæorum in magna dignatione fue-
re. Alter enim ipsorum Aigan inter equites hastato-
res, alter vero omnium animosissimus inter ordines
ducis ferre signum consuevit, quem Bandopho-
rum Romæ vocant. Igitur hi quum equitibus Bandopho-
apud Byzacium præcessent, vbi Maurusios prædam
agentes, ac omnia populantes, tum Aphros captiu-
os vbiique ducentes viderent, sese cum sequenti-
bus eos in loci cuiusdam angustia constituentes,
Maurusios omnes ad prædam huiuscemodi dis-
persos, partim interficiunt, partim capiunt. Ut au-
tem res ad Cuzinam & Dilasan & Surphuthen &
Medisissam ductores Barbarorum delata est non
longè ab hoc loco distantes, circa diei serum cum
toto exercitu illos petunt. Romæi quum pauci nu-
mero & in loco angusto essent, & in medio multa- Rufini &
rum myriadum se clausos esse adspicientes, non se Aigani cla-
defendere aliquo modo potuere. Si quam enim des, Maurus
in partem se conuertissent, protinus à tergo pe- sios prædor
necidere. Tunc Rufinus & Aigan cum paucis nes in se-
ex illis in Petram vicinam se recipere festinant, firmas.

vnde arcubus aduersarios prohiberent. Illi repulsi non autem prope pugnare, hastas tantum iaciunt, donec Romæis telis defcientibus ad manus cominus venientes ensibus pugnant. Multitudine autem Barbarorum superante, Aigan toto corpore fauciatus cedit, Rufinus captiuus ducitur. Continuo vnum e ducibus Mediolinissas metuens ne surgens iteru atque aufugiens ei negotium facesset, caput ei incidens ad propria festinavit, idque foemini offendit; erat enim spectacione dignum ob vastam magnitudinem, cum capillorum copiam ingentem. Et quando in hunc incidimus sermonem historiæ necessitate fuerit Maurusiorum originem repeterem, & vn

*Maurusiorum
origo quos
Zinganos
eſſe à Saracēnos
cens pulsos
late per Europam va-
gantes uni-
uersam ex
moribus fu-
pra narra-
tis verifi-
miles eſt.*

de in Aphricam ab initio venerint. Postquam enim Hebrei ex Ægypto reuertiterunt, atque in Palestina finibus conſititerunt, Moses vir sapiens qui eos in itinere ducebat moritur. Cui Iesu Nau filius successor, qui & in Palestinam populum introduxit, ac virtutem supra hominis naturam longe ostendens, regionem habuit vnde gentes euerentes multas ciuitates facile parauit, ac omnibus inexpugnabilis viſus. Tunc igitur vniuersa regio maritimæ à Sidone usque in Ægypti fines Phœnicia est appellata, quibus vnum iamdudum imperabat, ut omnes testantur, qui antiquam Phœnicum scriptæ historiam. Hic populi numerosi habitauere Gergesæ, Iebusæ, aliisque habentes nomina in Hebrewis voluminibus memorata: qui quam inexpugnabilem conspicerent aduenarum exercitum, patris fines deserentes in Ægyptum vicinam migraverunt, ibique numero ac sobole crescentes, quem non satis commodum tantæ multitudini locum inuenissent, in Aphricam penetrauerent, vbi ciuitates quæ plures habitantes omnem eum tractum usque ad Herculis columnas tenuerunt, semiphoenicia lingua ac dialecto videntes. Oppidumque Tingen

*Barbari
erudeſſe fa-
sinus.*

L 118
gen ſu[m] miniflilla in
voi dux ex albo lagode
fouem conſtituz, in
ter aſſeſſe fuit bunt
Iſla pedum p[ro]p[ter] Nau
eis antiquores, ap[er]t
cuſus rei graui rex
in Uzella cum He
lius et appellata. I
Phœnicia cū Dido
linguitati coabit
Cathaginem coadi
vatu[m] audeo cre
li Maurusios ipſos qu
m, expulſe, ac pe
dulegam vero Ro
millo superiores, Ma
p[ro]p[ter] locis confide
re & Aphros alios
ercent, alioſta Mau
rabitentes aliquant
azan Colibus ad
plac[er] gentiumque Ap
mper lumenim
quidem origine hab
quam de his que Ar
am accepit, feliciter
forū duces hec in
litteris agere, fin
ate vobis exempla
coram temerariis fa
ctis etenim vici
pro quid nam p[ro]p[ter]
vobis coramque u
beni citoque, quoniam
vobis velut

gen situ munitissimū in Numidia ædificauerunt,
vbi duæ ex albo lapide columnæ prope magnum
fontem constitutæ, in quibus Phoenicum lingua li-
teræ incisa sunt huiuscmodi. *Nos à facie fugimus*
Iesu predonis filij Nave. Hi demum quod nulli sint
eis antiquiores, Aphricæ indigenæ dicuntur esse:
cuius rei gratia rex quandam eorum Antæus, qui
in Palæstra cum Hercule congressus est, terræ fi-
lius est appellatus. Tempore vero procedente qui ē
Phœnicia cū Didone venerunt, hic ob suorum con-
sanguinitatē constiterunt. eisque permittentibus
Carthaginem condidere: quæ potentia ac hominū
multitudine adeo crevit, vt vicinis bella intulerit,
& Maurusios ipsos qui priores ē Palestina vene-
runt, expulerit, ac procul ab eis habitare iussierit.
Postquam verò Romani omnīū sunt potiti longe
bello superiores, Maurusios quidē in extremis A-
phricæ locis confidere mandarunt, Carthaginēses *genses.*
verò & Aphros alias eis obtéperantes tributarios
fecerunt. Postea Maurusij plures de Vandilis victo-
riæ habentes aliquantulam resipiscentes Maurita-
niam à Gadibus ad Cæsareæ fines pertinentem,
plurāque reliquæ Aphricæ loca possederūt, poste-
rō per Iustinianum sublati. Et de Maurusiorum
quidem origine haec tenus. Salomon interea post-
quam de his quæ Aigani & Rufino acciderant nū-
ciū accepit, sese ad bellum ad cinxit, & ad Mauru-
siorum duces haec scribit. *Nonnullis quidem homini-
bus temerè agere, simulque perire contigit, quod ex nullo
ante oculos exemplo coniugere possint, quem nam finem
eorum temeritas sit habitura.* Vos autem qui paulo-
ante ex vestris vicinis Vandilis exitum animaduerti-
stis, quid nam passi fuerint, manus in maximum Imper-
atorē cornuque ausi estis attollere, vestramque salu-
tem contemnere, minime memores quod fœdera minoritis,
liberosque vestros obsides dederitis. An dei præsus

Maurisio-
rum impia-
& impia-
querela.

Prædonum
& sedicio-
rum pro-
prium est,
pis & ma-
gnanimitis
principibus
a quibus op-
primuntur
ignominio-
sos titulos,

quantum in
A- se est, affla-
tura gera.
Salomonis
ad Mauru-
sios epistola,
qua eos ad
officium re-
uocare nitit
tur, extre-
ma queque
minatus, né
ab incertis
desistant.

cōtempores estū? nec fidei, nec consanguinitatis, neque sa-
luis, aut cuiusvis alterius ullus sit respectus. Deinde si
deum sp̄ernetis, cuinam hominum aut sociorum auxilia
fideles contra Romanum eritis Imperatorem? si filii & ve-
stros amittitis, pro quibus iam ultra bello periclitamini?
At si vos pugne ac paulo ante gestorum pñnitentia subi-
tis, nos certiores per litteras facite, ut ea bene vobiscum aga-
da transfigamus. Si autem temeritatis non adhuc p̄ḡebel-
lum Romeorū expectate vestram per vim ac perfidiam
liciturum, tum de vestris proprijs filijs iniuriā ulturum.

Hæc quum Maurusij legissent, sic responderunt,

Maurusij Belisarius nos magis pollicitationibus circuuiens indu-
responſio, xit nos Imperatoris Iustiniani sp̄ente subditos esse, nihil
qua animū bonorum nos impertiendo fame pressos amicos nos esse ac
pernicacem, socios rogavit. Itaque non Maurusios magis quam vos
& in propria perseuerantia infidos appellari iure oportebit: fœderā solvant, non qui
rātent pro iniuriā patientes à proximis desciscunt, sed qui fa-
dir. Sed ita deratos habere aliquos postularentes deinde violent,
si sana cōfī. Deum quoque sibi adiuse sum constituant, non qui sua
superbē ferentes ad alios cedunt, sed qui aliena invadentes in belli
periculum deducunt. Quod si filiorum charitas vobis est
cure, quibus licet unam tantum ducere uxorem: nos qui-
bus si sic contingat quinquaginta sunt uxores, filiorū nun-
quam destituet soboles. Hæc Salomon vbi legit, v-
niuersum coēgit exercitum, ac rebus prius apud
Carthaginem dispositis in Byzacium mouit, apud
oppidum Mamix vbi quatuor Maurusiorum
duces (vci paulò supra memorau) castram etatis-
tus, vallum firmauit. Montes hic altissimi sunt & par-
uum oppidum Males ad montium radices.

*Acies Mau-
rusiorum
dispositio.*

8 Hic barbari se ad pugnam adcingentes, aciem
hoc modo constituunt. Camelos circa in gyru lo-
cant, quod Cabaonē suprā narravi fecisse. In fron-
te vero duodecim ponunt: fœminas autem cum
pueris intus in medio statuunt. Nam Maurusios
est, fœminas cum pueris in expeditionē duce-

re, vt vallum tuguriáque faciant : præterea equos
 scite ac diligenter curant , camelis pabulum sub-
 ministrant, armaturamque omnē ferream poliunt.
 ac mundant, multis denique per eas laboribus le-
 vantur. Pedes autem ad camelorum pedes consi-
 flunt, clypeos & enses habentes ac hastilia quæ in
 hostes iacere solent. Eorum quoque nonnulli in
 montibus equos habentes quiescebant. Salomon
 autem vbi suos cōgregatos vidit, ne ob casum Ai-
 ganis & Rufini propterea terrentur, sic est allocu-
 tus. *O viri, qui sub Belsario militatis, nullus vos horum Salomonis
 hominum subeat timor. Nam neque Maurisiorum quin ad suos con-
 que milia collecta quingentos Romeos superare value-
 runt, quod vobis in exempli parte maximè succurrere demonstrās,*
 dubitantibus potest: *quoniam vestra potius virtutis recorde- propter
 mini, ac cogitare quemadmodum Vandili Maurisios Maurisiorū
 ricerunt, vos autem Vandilorum nullo labore potiti estis:* *ignaviam,
 nec eos qui victores vicere, viatos ac inferiores factos
 timere decet: multoque omnibus hominibus in bello fra- armorum
 giliis Maurisiorum genus esse noscitur, nudi enim ple- penuriam
 rique ipsorum sunt: si qui verò clypeos habent, graues aut leuita-
 hi admodum nec adsubre facti aut tela venientia repel- tem: Romeo
 lere apti sunt: ac duo tantum hastilia proiectantes in ho- rum contrā
 stem, si fortè frustra fuerint, in fugam statim convertuntur. externam
 Itaque si primum eorum congrederintur impetum dili- & internā.
 genter custodiendo toleraueritis, facilem in manibus vi-
 Etioriam habebitis. *Vos met insuper quanto armatura &
 munitione corporis prestatis, considerate ad hec ani-
 morum virtutem, corporum vires ac bellorum disciplinā:
 denique victoriae nuper de hoste consecutae audaciā in
 vobis esse conspicitis. At Mauri hiis omnibus priuati,
 tantum sue fidentes multitudinem sunt. Bello igitur non a-
 ptos quamvis multos facile fuerit paucis ad omnia para-
 tis superare. Bonus enim miles propriæ tantum virtuti
 confidit, ignavis verò alterius. Militum multitudo in
 periculosis angustiæ loci pugnantium plerumque supera-**

tur. Hos inquam quasi camelos contempnere nos oportet, qui neque resistere hostibus possunt, & vulnerati atque repulsi maiorem suis turbationis inferunt motum. Audacia verò quam pro re paulo ante bene gesta sumunt, nobis magnopere opitulatur: ea siquidem viribus adquataventes facile proficere poterant, at viribus ac potentia maior in manifestum periculum deducit. Quod omnia cogitantes animis vestris & hostes despicentes silentium simul & ordine prestat. His a Salomone dictis Maurusiorū ad suos oratores, qua via dloria suis pollicentur argumentis a disciplina accendere volentes talibus adhortati sunt. Quod habet experientia manus Romæ sint corporibus, & ferro si contingat obvia militari noxiis ac penetrabilibus, o commilitones, nuper didicimus, ius, quum ipsorum fortiores partim nostris obrutis hastis que singulis interfecimus, partim captiuos duximus. Contratales lineas cumuigilur existentes nunc longe numero plures esse gloriae ducta mur, preterea certamen pro rebus maximis videtur ex a facili, hoc citari, an vobis Aphrica totius dominis esse liceat, vel resto, ut illi, Romæ adrogantia seruire. Quapropter quum de summa rerum in præsens periclitemur, minime nos ignoramus occurre nos esse oportet. Armaturas eorum imprimit contemnerant obiectionibus. grauitatem impediti à nobis leuioribus, ut satis verisimile, superabuntur. Equos item illorum aspectus simili que voces camelorum perterritant, in tumultuque revertent, denique militum ordinem turbabunt. Si quis autem ob victoriam quam paulo ante de Vandilos habuerunt, putat eos inexpugnabiles fore, maximè videatur errare. Belli enim momenta aut ducis virtute aut fortunæ se licitate constant. Belisarius enim qui hostes superandi causa fuit, nunc Deus procul à nobis constituit, quanquam nos Vandilos ipsos sape vincendo debiliores eorum vires, ac Romæ militare faciliores reddidimus. Horis tandem hostium in hoc extremo labore spes est cõmilitones, si viri ejus magnopere potiri. His dictis duces pugnæ

pugna signum debent. Equi greci curvani furi, Equi curvati ac vocibus perturbati excollerte, ex quo milites venient insequentes, et Hos Mauriū habentes bellum insequentes, et quem quoque ac modo conillere. Tali quo res loco erat, quando alios facientes confundere, hollitas tamen, apud milites non manentes camelos quiescunt. Quo facto Mauriū, illi vero camelloque caderentibus Romæ spernit, illarum horum famam, scitum in nomine vobis Romæ perficunt, illa per illas dicuntur, quoniam captiui deponuntur. His felicitate Gaginum re me amigia. At barbari annos regno nullum e suis dererunt, sed loca prædicta valde competerunt, et pacentes. Salomon audaciam, ac in ruderio exercitum, quod Burgundianum excoegerat, duebat quoniam deliciae

pugnæ signum dederunt , ac primò Romæi con-
gressu turbati sunt. Equi enim camelorum adspe-
ctu ac vocibus perterriti effrenesque facti equites
excussere, ex quo nullo ordine in fugam vertuntur.
Hos Maurusij hastilibus ut quæque ad manus ha-
bebant insequentur , tumultuque omnem exerci-
tum , metu quoque ac turbatione complent, ut ne-
que se nostri defendere possent, neque in acie vlo-
modo consistere. Postremo Salomon videns in <sup>Salomon pri-
gnam refi-
tuit.</sup>
quo res loco erat quamprimum ex equo desilit , i-
démque alios facete iubet , ac cum scutis in ordine
consistere , hostium tantum missilia prohibenti-
bus. Ipse milites non minus quingentos secum du-
cens in partem valli mittit , mandatque ut ensibus
vtentes camelos qui in ea parte erant interfice-
rent. Quo facto Maurusij quot ibi aderant fugere ^{Maurusiorū}
cœperunt , illi vero camelos ferè ducentos peri- ^{fuga.}
munt: quibus cadentibus statim ad munitiones a-
ditus Romæi aperitur , qui è vestigio in medium
vbi Maurusiorum foeminæ erant, irruunt: barbari ve-
rò attoniti in monte vicinum se recipiunt: fugien- ^{Clades.}
tes Romæi persequuntur: in quo prælio hostes fe-
rè mille periisse dicuntur , foeminas autem cum pue-
ris omnes captiuos duxere , camelos etiam partim
cœperunt. His feliciter gestis cum omni præda ^{Apparatus}
Carthaginem remeantes diem victoræ solennem <sup>ad nouum
bellum.</sup>
agunt. At barbari animo freti , exercitu rursus rein-
tegrato nullum è suis relinquunt quin in bellum
ducerent , ac loca primùm circa Byzacium popula-
ri ac vastare cœperunt , nulli neque ætati neque se-
xui parcentes. Salomon vbi audiuit nouam ho-
stium audaciam , ac omnia percurrere , confessim
cum vniuerso exercitu contra eos proficiscitur , ac
apud Burgaonem consistens , vbi hostes castrame-
tabantur , diebus quinque expectauit , ut si hostes ad
plana descendissent prælium committeret. At illi

<sup>Mollities
animi.</sup>

iam molitudine animi formidinęque correpti, nullo modo descendere aut cum Romæis in pugna congregari decreuerent. Est enim mons Burgaon plurimum abruptus, ac ex orientis parte valde inadcessus, ex parte autem occidentis aditu facilior ac resupinus, duos habet altissimos scopulos, in quorum medio sylua ad fabre facta Augusta quidem sed profunda conspicitur. Barbari igitur montis cacumen hominibus vacuum, quod nihil inde hostile metuerent, similiter & eius radicem, ubi ad eum ingressus erat, relinquendo, media tantem cum exercitu tenuerunt, ut si Ronæi in eos ascendendo irruerent, ipsi superiores facile deinceps conantes possent, equos præterea secum habebant aut et fugam paratos, si quid adcederet, aut ad perseguendos hostes, si vincerent.

SALOMON itaque quum videret eos neque descendere neque pugnare velle, similique exercitum suum in loco deserto diutius in obſidione perseverare non posse, in ipso monte ad manus venire decreuit, cernensque milites multitudine hostium multo maiore quam in priore pugna perterritos, his eos verbis ad se vocatos adhortatur:

Timor, o commilitones, quem ex vobis prese ferunt hostes, nequam alterius indiget accusatione, seipso tandem indicantes.

Hostis trepidantes quoctunque loco aggrediari facile expugnas aut conicis in jugam.

Tot enim milia contra vos coacta in plena minime descendere ad pugnam audentia, neque se suis met viribus credentia sicut videtis, faciunt ut vos ultius adhortari superuacuum existimem, nam quibus propriæ gestæ aut inimicorum debilitas fiduciam prebeat, nihil puto verbis ad persuasionem indigere. Tantum vos meminisse oportet, quod si in hanc pugnam ea quam vos detet animi magnitudine adcingitis, et **V**andalos victos et Mauros in eadem fortuna constituetis. His dictis Theodoro mandat, ut circa diei serum cum excubitoribus ducentis (sic enim Romani custodias vo-

**Salomonis
Strat. ge-
mata.**

cant)

cent) simûlque peditibus nonnullis montem ex orientis parte qua maximè confragosus fuerit, clam ascendat, ibique noctis reliquum quiescant: deinde oriente Sole hostes supra apparētes signāque præferentes iaculis perant. Is itaque imperata fecit, ac nocte intempesta per loca prærupta cum illis concendet clam nō solum hostibus, sed reliquo exercitu (nam exploratorum specie tantum missi fuerant) Salomon ex alia parte valde diluculo in extrema montis parte cum toto exercitu apparuit. Manēque iam claro hostes verticem non ut antea nudum simûlque signa Rōmana conspicientes attoniti aliquantulum constitērunt, pugna deinde exorta ab alio se exercitu retro peti animadverte- runt. Ex quo in medio constituti, in fugam statim omnes se conuertetunt, neque in motis cacumen ab inimicis captum, neque rursus ad plana descendere, quod montis radices ab hostibus item tenērentur, recurrere habentes, in sylvā profundam ac alterum scopulum equites peditesque cursu simul contendērunt, præque timore ac tumultu in sylvæ prærupta primi cadētes nullum sentiendi malum post se cadentibus causa fuere, quod nemorosa val lis equis hominib[us]que iam referta transītū ē Bur- gaone ad alterum montem tutum parauit. Hic igit[ur] reliqui per interemptorum corpora traiciētes prospic- fuisse incolumes seruauerunt. Interiere in hoc labo- re Maurisiorum millia quinque, Romæorum vero nullus. Plagam enim nullam aut ab hostibus aut à fortuna accipientes, integri incolumésque hāc facile victoria sunt adsequuti. Fugerunt simul & hostium duces, præterquā quidam Dilatas, qui in fidē se Romæ tradidit. Inde postea via facilis ac supina hostibus in propinquam huic monti cīvitatem Tingem, ubi fons in angusto quodam loco maximus erat, quem Althias ē ducibus vñus occupa-

Tela non
præsta ma-
gis ferunt.

*Ex periculi
nimia ima-
ginatione in
gens pavor
& tumultu.*

*Victoria
prospic-
cruenta.*

*Altius fra-
tegema Al-
thia ducis,
in pernicie
Maurisio-
rum.*

Q. j.

242 DE BELLO VANDILICO

re decreuit, quod nusquam alia propè considente aqua hostes siti laborantes huc peruenturos existimarent, ceteris pene omnibus contra sentientibus, ac tantam multitudinem non facile prohiberi posse existimantibus. Maurusij itaque æstu laboreque fessi ad hanc nihil hostile metuendo properante, vbi aquam ab inimicis teneri conspexere, omnes hæsitanter consistunt, multum tamen virium ac roboris obstitim amittentes. Quamobrem Iaudas eorum dux ab Althia postulauit, ut si fontem concederet, tertiam ei prædam partem darent. Althias reiecta conditione ipsum singulari certamine prouocauit, præmium ei forte vincenti liberam fontem concessionem præbiturus. Hic Iauda audiret Maurusij omnes in spem ericti fuere, quod ille corpore ingens ac omnium suorum pugnacissimus esset, Althias vero sanè breuior ac etiam tardior videatur, Vterque itaque cum equo erat. Iaudas primus hastile iacit, quod Althias cōtraveniens manu dextra prendere omnibus admirantibus aulus, Laudam ipsum ac reliquos hostes perterritum. Deinde arcum læua tendens protinus vbi dextra vacuis fuit, aduersarij equum telo perfodit: quo cadente ille confestim alium à suis adductum descendens Maurusiorum fugam adripuit, quem Maurusiorum exercitus nullo ordine secutus est. Althias itaque & captiuos & omnem prædam auferens magnum sibi nomen ac decus ex hoc factò per omnem Aphricam parauit. Et hæc quidem sic se habuere. Salomon prius ab hoste vero apud Carthaginem aliquantulum temporis repositus, ut commorans ad Aurasium montem contra Iaudam exercitum mouit, pœnas ex eo expostulans, quod quando Romæorum exercitus apud Byzacium occupatus erat, multa in Numidia oppida populatus est, quod sanè contigerat. Ad hoc Salomonem Massonas & Orteas Maurusiorum duces pri-

*Postulatum
trepidum
Iauda: Al-
thia vero re-
ponsum au-
dax.*

*Pugnium
Althia fa-
cina in
duello ad-
uersus Lau-
dam.*

*Maurusiorum
fuga.*

*Salomon pri-
us ab hoste
repositus, ut
eximiū du-
cem detet.*

LIBER I.
veri inimicaria compulerat
rem Mephianum. Iudeos
dolo interfecit: alterum
Mauritanie prædicto fodi
omnibus fuit, quam diu
Romæorum igitur ex
Maurusio quæ illi ad
fluvium Abilam calca-
rarium transierat eius
terram in campum con-
seruum puram, telle
non expugnari ab inimico
debet, iter de cœm a Ca-
pione omnia quæ rupes
cum circa circuus ex-
actio adcedere difficultate
cum planicie campi
invenientur duplo
poterit. His de
placitissimis habent
taylo minime habent
admodum, ex quo enim Aus-
traliter, sicut ad
propter latitudinem
concreta Tauri, per
principalem item per
homines evanescen-
tum, vel hoc occasio-
rum expeditiones a
planis vicinorum necesse
hæc parte mons opa-
tem bonum arrose am-
sum populus est habet,
vix ex quo q
utile afferunt
egionem de
quæque terreni

uata inimicitia compulerant, quorum alterius patrem Mephaniam Iaudas propinquus existens, dolo interfecit: alterum vero Orteam Martinum Mauritaniae praefecto suavit, ut ex ea regione cum omnibus suis, quam diu inhabitauerat, pelleret. *Ocasione ex priuata aliorum hominum iniurie et inimicitia exercitum.*

Romæorum igitur exercitus duce Salomone & Maurisius qui se illi adseuerant iuuantibus apud flutum Abisam castrametati sunt, qui iuxta Aurasum transiens eius circa loca oberrat. Iaudas interim in campum contra hostem descendere minime tutum putans, sese muniit ex ea parte quæ minus expugnari ab inimicis posset. Hic enim mons dierum iter decem à Carthagine distat, maximusque omnium quos usquam scimus. Nam dierum trium eius circuitus expedito patet, volentique ad eum adcedere difficultis ac inuius est. In vertice autem planiciem camposque habet, tum fructus hic prouenientes duplo quam in reliqua nascuntur Aphrica maiores. Hic denique arx est, incuslodita, quod minimè habitantibus necessaria videatur existit. ex quo enim Aurasum Maurisij Vandilis ademerunt, nullus ad ipsum hostis adcessit, nec propterea barbaris inquam incussus timor. Sed & ciuitatem Tamugam, quæ contra montem in campi principio ad solem pertinet orientem, Maurisij hominibus euacantes ad solum usque deleuerunt, vt hæc occasio non esset aut statio inimicorum expeditionibus ad oppugnandum facile insulam vicinum montem. Habebant & hic Maurisij ex parte montis quæ occidentem spectat, regionem bonam atque amplam: quæ ab aliis Maurisiorum populis est habitata, quibus Ciraias dominabatur, unus ex his qui ex hostibus Salomoni Romanisque adcesserunt, ut supra memorauit. Hunc ego hominem dicentem audiui, quod regionem quam ipse tenebat nulli mortalium habitant, sed

Aurasij montis magnitudo.

Vertex am plus & fertilis.

Maurisij regio.

*Africanis
quidam al-
bi.*

*Salomonis
& militum
audacia.*

*Mons Aspi-
dis.*

*Re infecta
Salomon cū
suis in plan-
eiam descen-
dit.*

vacuam esse penitus colonis. Ulta vero hanc ho-
minum aliquantulum esse, non sicuti ceteri Mauri-
si colorati, sed valde albi tum coma flavi, & hec
quidem sic se habent. Salomon autem Maurulos
focios multis augens muneribus monte Auralium
cum exercitu ad pugnam paratus ascendit, existi-
mans eo die ad manus cum hoste venire, cum ipse
que volente fortuna vbiunque congregari. Non
nisi cibaria prater pauca & sibi & equis suis mi-
litibus festinantes secum tulerunt. Profligentes i-
taque itinere ob locorum asperitatem difficulti, ad
quinquaginta maximē stadia castra posuere, tamen
dēm singulis diebus eundo, septimo die ad locum
peruenierunt, quem Latini Aspidis montem vo-
cant, quod scuri similitudinem habeat, ubi arx an-
tiqua fluuiusque perennis. Hic castrametari hostes
dicebantur. In hoc igitur quum nihil hostile offen-
sissent, consistentes aciem tanquam pugnatri or-
dinavere. In hac itaque expectatione, quum trium
dierum spaciū consumpsissent, ipsique simul &
focij qui contra Maurulos arma ferentes auxilia-
ria exercituum iam premi animaduerterent, proti-
nus rebus infectis se recipiendo ad plana descen-
derunt, ubi vallum constituerunt. In hac parte bar-
bari habitant. Vandili enim in hos iam dudum bar-
baros iram exerceentes, eos non admodum multos
cum uxoris in Sardiniam mittentes hic sunt do-
minati: procedente autem tempore montes occu-
pauerunt qui prope Caralim sunt, ac primò quidem
clanculum latrocinia in vicinos exerceentes, poste
verò non minus quam ad tria milia creuere, ex ma-
nifesto excursiones facientes minimè latere cura-
uerunt, ac omnem circa orā depopulati sunt. quam-
obrem Barbaricini à vicinis appellati sunt. Contra
hos diverso genere Maurulos Salomō in hac hy-
me classem præparauit. Hæc itaque in Aphrica per
ea tem-